EMENDA Nº 71, AO PROJETO DE LEI Nº 924, DE 2019

                MODIFICA A META DO INDICADOR DE PRODUTO DO PROGRAMA 0930 – ATENDIMENTO INTEGRAL E DESCENTRALIZADO NO SUS NO ESTADO SE SÃO PAULO na seguinte conformidade:

                 ÓRGÃO: 09000 – SECRETARIA DA SAÚDE: 0930 - ATENDIMENTO INTEGRAL E DESCENTRALIZADO NO SUS NO ESTADO DE SÃO PAULO
	PRODUTO: ATENDIMENTOS DE SAÚDE DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE DE OUTROS HOSP ADM

                                                                                                                                                              INDIRETA

	INDICADORES DE PRODUTO:
	VALOR MAIS RECENTE
	PERÍODO DE REFERÊNCIA
	FONTE DA INFORMAÇÃO
	META AO FINAL DO PPA

	NÚMERO DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES REALIZADOS PELOS OUTROS HOSPITAIS DA ADM INDIR (unidade)
	6.391.351
	2016-2018
	SISTEMA DE INFORMAÇÕES HOSPITALARES-SIHSUS/MS E SISTEMA DE INFORMAÇÕES AMBULATORIAIS - SIASUS/MS
	9.800.000

JUSTIFICATIVA

                    Esta emenda ao Projeto de Lei n.º 924, de 2019 ( Projeto de Lei Plurianual – PPA 2019-2023) tem como finalidade ampliar a meta do indicador relativo ao PRODUTO DE ATENDIMENTOS DE SAÚDE DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE DE OUTROS HOSPITAIS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA do Programa 0930 – do ÒRGÃO 09000 – Secretaria da Saúde, para aumentar a meta de atendimento à população. Vem ocorrendo um grande aumento de pacientes que necessitam de atendimento prestado pelo SUS, devido a impossibilidade da população em efetuar o pagamento dos altos custos com os convênios médicos. A população necessita de assistência de média e alta complexidade, e portanto, há a necessidade em aumentar o número de atendimentos ambulatoriais e hospitalares realizados pelos outros hospitais da Administração Indireta. Existe um aumento considerável do fluxo de pacientes para esse tipo de serviço, onde há a insuficiência de recursos financeiros e a urgente necessidade em ampliar o acesso de todos para garantir a preservação de sua vida, principalmente à população vulnerável e sem qualquer recurso financeiro.

A presente emenda trata sobre o direito fundamental do indivíduo de garantir a preservação de sua vida, da obrigação estatal do fornecimento de um serviço médico-hospitalar digno, que seja capaz de preservar e garantir o direito a saúde.

Sala das Sessões, em 11/9/2019.

a) Conte Lopes

SPL - Código de Originalidade: 1000286140 110919 1439